комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

№ / У
« » 6 V 2018 г. г.Нижнекамск

О дополнительных мерах по предотвращению возможных чрезвычайных
ситуаций на территории муниципального образования «Нижнекамский

муниципальный район» Республики Татарстан в период весеннего половодья
2018 года

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики
Татарстан от 14.02.2018 года №85 «О мероприятиях по защите населения и
территории Республики Татарстан в период весеннего половодья 2018 года»,
постановлением Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального
района от 1.03.2018г. №166 «О мероприятиях по защите населения и территории
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики
Татарстан в период весеннего половодья 2018 года» и в целях снижения риска
возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, уменьшения
возможного ущерба и обеспечения безопасности населения, сельскохозяйственных
животных, жилых и хозяйственных объектов от весеннего поводка комиссия по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район»
Республики Татарстан (далее - Комиссия) решила:

1.1 .Назначить заместителя руководителя Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района Нигматзянова А.Г. и персонально Глав
сельских поселений ответственными за территориями сельских поселений, а также
за состоянием дорог, водопропускных труб, мостов, прудов, своевременным
доведением до населения правил поведения при подтоплении территорий и домов, и
необходимости страхования жилью и имущества.

1.2.В населенных пунктах, которых попадают в зону подтопления:
-установить постоянный контроль за административными и жилыми зданиями,

инженерными сооружениями, коммуникациями, автодорогами, где предполагается
высокий уровень воды в период половодья, обеспечить их мотопомпами;

-определить места эвакуации и обеспечить своевременную эвакуацию
персонала, материальных ценностей, скота из предполагаемых зон подтопления, а

2

также подготовить необходимые запасы материальных ресурсов для осуществления
неотложных работ во время половодья.

-организовать контроль за состоянием гидротехнических сооружений (прудов,
озер) имеющихся на территории сельских поселений;

-своевременно предоставлять информацию о складывающейся обстановке на
территории сельских поселений в ЕДДС Нижнекамского муниципального района по
телефонам: 43-21-12, 41-26-37, 001, 112;

-Кармалинскому сельскому поселению (Кубышкин А.Д.) произвести ревизию
дамбы и, в случае необходимости, совместно с Нижнекамским филиалом ОАО
«Татавтодор» (Хусаинов Р.А.) организовать подсыпку дамбы инертными
материалами;

-Каенлинскому сельскому поселению (Набиуллин Ф.М.) особое внимание
уделить на состояние автодороги в с.Байгулово.

-Краснокадкинскому сельскому поселению (Ильдарханов Б.В.) обратить
внимание на поворот реки Зай в районе домов 46,47,48 по ул. Садовая в с. Красная
Кадка.

1.3.Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского
муниципального района Нигматзянову А.Г., совместно с Управлением земельных и
имущественных отношений ( Мингалеева А.Р.) определить балансосодержателя
ГТС с. Прости.

2.Определить места (карьеры) по созданию запасов инертных материалов
сыпучих грунтов в следующем порядке:

-берегозащитная дамба в населенном пункте Красный Ключ - карьер Южная
сторона населенного пункта Ильинка (пескогравий);

-дамба в населенном пункте Кармалы - карьер населенного пункта Свердловец
(щебенто - грунт);

-автомобильная дорога на населенный пункт Борок и Березовая Грива - карьер
от кирпичного завода с Байданкино (глина), ДОЛ «Чайка» (камень грунт).

3.Рекомендовать руководителю ОАО «КамЭнергоСтройПром» (Якупов М.Г.)
создать запас железобетонных изделий, некондиционного железобетона и товарного
бетона для усиления гидротехнических сооружений.

4. Рекомендовать Нижнекамскому пожарно-спасательному гарнизону (Карасев
А.С.) и Управлению МЧС РТ по НМР (Слободюк К.П.):

-организовать через ЕДДС Нижнекамского муниципального района
ежедневный мониторинг подъема уровня воды в реке Кама и сбор оперативной
информации о складывающейся паводковой обстановке в прогнозируемых зонах
подтопления, состоянием гидротехнических сооружений, прудов и водоемов
расположенных на территории Нижнекамского муниципального района;

5. Рекомендовать Нижнекамскому филиалу ОАО «Татавтодор» (Хусаинов
Р.А.):

-провести осмотр дороги, наиболее подверженной подтоплению от н.п.Борок до
н.п.Березовая Грива, и до 24.04.2018 г. организовать работу по засыпке инертными
материалами наиболее низких участков;

-до 24 апреля 2018 года, при необходимости, оказать помощь главе
Кармалинского сельского поселения в укреплении дамбы в н.п.Кармалы;

-установить вешки на затопляемом участке автодороги с.Борок-с.Березовая
Грива для обеспечения беспрепятственного проезда машин аварийных служб.

3

6. Рекомендовать Управлению МВД России по Нижнекамскому району
(Ветлугин В.В.) организовать охрану общественного порядка и регулирование
движения транспорта в районах проведения аварийно-спасательных работ,
эвакуационных мероприятий и своевременное информирование населения через
участковых и личного состава патрульных служб о проводимых мероприятиях.

7. Рекомендовать Нижнекамскому инспекторскому отделению Центра ГИМС
МЧС России по РТ (Усманов Ю.Э.) осуществлять контроль и своевременно
информировать ЕДДС НМР о состоянии и толщине льда на реках и водоемах
Нижнекамского района.

8. Руководителям автотранспортных предприятий города АО «Нижнекамское
ПАТП-1» (Галиахметов М.А.), ООО «Нижнекамское ПАТП» (Иванов Ю.Г.),
обеспечить готовность формирований и автомобильных колонн для доставки
продуктов питания и товаров первой необходимости, перевозки населения из зон
возможного подтопления, а также спасательных служб для проведения аварийно-
эвакуационных мероприятий из зон возможного подтопления.

9. МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства г.Нижнекамска» (Перепелов П.Д.) совместно с руководителями
управляющих компаний ЖКХ организовать работу по очистке кровель
многоквартирных домов от снега и льда. Организовать работы по вывозу снега с
обочин дорог и территорий микрорайонов, работы по очистке водопропускных труб,
ливнестоков, каналов, сооружений ливневой канализации на дорогах для пропуска
максимального объема талых вод.

10.Управлению здравоохранения по Нижнекамскому муниципальному району
Министерства здравоохранения Республики Татарстан (Рахимова В.Р.) обеспечить
готовность медицинских бригад скорой медицинской помощи и медицинских
учреждений города и района для оказания своевременной медицинской помощи
населению в период весеннего половодья, взять под личный контроль
обеспеченность медикаментами и лекарственными препаратами необходимыми для
жизнеобеспечения населения, а также наличием медицинского персонала в
районных фельдшерско-акушерских пунктах, особое внимание обратив на
населенные пункты Кармалы, Березовая Грива, Новое Минькино, Красная Кадка.

11 .Рекомендовать Нижнекамскому межрайонному узлу электрической связи
(Галеев Р.К.) принять меры по обеспечению устойчивой, непрерывной связи в
Нижнекамском муниципальном районе в период проведения мероприятий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним
половодьем. Уточнить порядок обеспечения телефонной связью населения нп
Березовая Грива.

12.Рекомендовать Нижнекамским районным электрическим сетям (Газетдинов
Д.Р.):

-создать запас резервных материалов и других необходимых запасных частей и
оборудований;

-обеспечить возможность доставки и подключения резервных источников
питания к социальным объектам и объектам жизнеобеспечения.

-совместно с Нижнекамским инспекторским отделением ГИМС (Усманов Ю.Э.)
отработать вопрос доставки резервных источников питания в случае подтопления
дороги в с.Березовая Грива.

4

13. Отделу торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района (Вафин М.Х.) организовать доставку
продуктов питания, предметов первой необходимости в населенные пункты,
попадающие в зону подтопления силами:

-подвижного пункта питания, созданного на базе ООО «УОП «Нефтехим»;
-подвижного пункта вещевого снабжения, созданного на базе ООО «СБО

«Шинник»;
-подвижного пункта продовольственного снабжения, созданного на базе ООО

«УОП «Нефтехим»;
-уточнить расчет необходимого количества газовых портативных плит для

нужд населения нп Березовая Грива подпадающего в зону подтопления, а так же
предприятие поставщика данного оборудования.

Предприятиям торговли, находящихся в населенных пунктах, подверженных
затоплению, усилить запас жизненно необходимых продуктов питания из расчета на
10 дней.

14. Рекомендовать Территориальному отделу управления Роспотребнадзора
Республики Татарстан по Нижнекамскому району (Изиятуллин P.M.) совместно с
Закамским территориальным управлением министерства экологии и природных
ресурсов Республики Татарстан (Лобанов А.Г.) организовать контроль за качеством
питьевой воды, состоянием открытых водоисточников, принять меры по
недопущению загрязнения паводковых вод, особенно в районах накопления жидких
отходов, очистных сооружений.

15. Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Миннуллин М.Б.)
провести проверку соблюдения условий хранения ядохимикатов и минеральных
удобрений и принять своевременные меры по предотвращению их смыва в водоемы.

16.Рекомендовать директору ЭПУ «Нижнекамскгаз» Токареву А.С. рассмотреть
вопрос перекладки газопровода в н.п.Кулмакса, в соответствии с утвержденным
планом.
17. Главному Государственному ветеринарному инспектору Нижнекамского

муниципального района Аглиуллину И.К. организовать обследование мест
захоронения скота в зонах предполагаемого подтопления.

18. Рекомендовать Председателю Правления федерации сверхлегкой авиации
Чупаркову В.К. совместно Нижнекамским пожарно-спасательным гарнизоном
(Карасев А.С.) организовать мониторинг состояния подтапливаемых территорий
населенных пунктов Нижнекамскому муниципальному району с привлечением
сверхмалой авиации, информацию о наиболее опасных участках немедленно
доводить до ЕДДС.

19.МКУ «Управление по делам ГО и ЧС, пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах НМР» (Слободюк К.П.) организовать, в
случае необходимости, заправку топливом (АИ-92, ДТ), из имеющегося резерва,
технику аварийно-спасательных формирований и сверхмалой авиации
привлекаемой в целях организации мониторинга состояния водоемов,
гидротехнических сооружений и подтапливаемых территорий населенных пунктов
Нижнекамского муниципального района и при проведении аварийно-спасательных
работ плавательных средств и спасательной техники.

20. Определить пунктом временного размещения (ПВР) населения попавшего
в зону подтопления МБУ «Центр патриотической и допризывной подготовки

5

молодежи «Патриот» (Шарифуллин А.Г.). и ДОЛ «Зангар Куль» (Гилазов И.Т.).
Совместно с отделом торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета
Нижнекамского муниципального района предусмотреть организацию питания из
расчета на 50 человек.

21. Рекомендовать отделу по связям с общественностью и средствами
массовой информации Совета Нижнекамского муниципального района (Камелина
М.В.) своевременно информировать население города и района о проводимых в
районе противопаводковых мероприятиях, о складывающейся обстановке и
сигналах оповещения при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, а так же
действиях населения в период весеннего половодья.

22. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя
руководителя Исполнительного -комитета Нижнекамского муниципального района
Нигматзянова А.Г. (по району) и руководителя Исполнительного комитета
г.Нижнекамска Баландина Д.И.(по городу).

Председатель комиссии по предупрс
ликвидации чрезвычайных сит
обеспечению пожарной без<
Руководитель Исполнительного
Нижнекамского муниципального рай

А.Г.Сайфутдинов